
4  |  CETURTDIENA, 2023. gada 16. novembris

FAKTI UZZIŅAI

DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA FONDA  
“SKOLU REITINGS 2023” REZULTĀTI
ĢIMNĀZIJU GRUPĀ (KOPĀ 43 ĢIMNĀZIJAS):
l Liepājas Valsts 1. ģimnāzija – 16. vieta.

PILSĒTU VIDUSSKOLU GRUPĀ 
(KOPĀ 150 VIDUSSKOLAS):
l Priekules vsk. – 37. vieta;

l Oskara Kalpaka Liepājas 15. vsk. – 39. vieta;

l Zentas Mauriņas Grobiņas vsk. – 47. vieta;

l Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5. vsk. – 48. vieta;

l Aizputes vsk. – 51. vieta;

l Liepājas Raiņa 6. vsk. – 82. vieta;

l Liepājas Liedaga vsk. – 97. vieta;

l J. Čakstes Liepājas pilsētas 10. vsk. – 113. vieta;

l Liepājas 7. vsk. – 138. vieta;

l Liepājas 8. vsk. – 147. vieta.

LAUKU VIDUSSKOLU GRUPĀ (55 SKOLAS):
l Vaiņodes vsk. – 21. vieta;

l Nīcas vsk. – 25. vieta.

SPECIALIZĒTO SKOLU GRUPĀ (KOPĀ 76 SKOLAS):
l Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vsk. – 13. vieta;

l Liepājas Valsts tehnikums – 34. vieta;

l RTU Liepājas Jūrniecības koledža – 55. vieta;

l Dienvidkurzemes 2. vsk – 68. vieta.
AVOTS: DRAUDZĪGĀ AICINĀJUMA FONDS

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par publikāciju saturu atbild SIA “Kurzemes Vārds”.

l DŽŪLIJA LOTE LAPKA
l LIGITA KUPČUS-APĒNA

Valsts izglītības satura 
centrs (VISC) publicējis at-
skaiti par centralizēto eksā-
menu rezultātiem 2022./2023. 
mācību gadā. “Draudzīgā ai-
cinājuma fonds” no tiem iz-
veidojis ikgadējo “Skolu rei-
tingu”, kur izglītības iestādes 
sadalītas dažādās kategorijās. 
Liepājas rezultāti rada jautā-
jumus, un skolas plāno vēl-
reiz diagnosticēt skolēnus, lai 
noskaidrotu, kur ir audzēkņu 
problēmas prasmēs. 

Iegāž matemātika 
Pagājušajā mācību gadā visi 

valsts pārbaudījumi gan pama-
ta, gan vidējā izglītībā notika 
centralizēti. 9. klašu beidzējiem 
tā bija pirmoreiz, turklāt eksā-
meni mazākumtautību un lat-
viešu skolās bija vienādi. Toties 
vidējās izglītības ieguvēji pirmo 
reizi kārtoja dažādu līmeņu ek-
sāmenus – optimālā  (OL) un/vai 
padziļinātā jeb augstākā līme-
ņa (AL). Skolēnu sniegums tika 
izteikts procentos. Lai saņemtu 
vērtējumu, eksaminējamam šo-
gad bija jāiegūst vismaz 10% no 
maksimāli iespējamiem 100%. 
Iepriekš bija nepieciešami vismaz 
5%. Lai iegūtu apliecinājumu par 
vispārējās vidējās izglītības apgu-
vi, bija jānokārto latviešu valodas, 
matemātikas un svešvalodas ek-
sāmens vismaz optimālajā līmenī 
un divi eksāmeni no 14 piedāvā-
tajiem augstākajā līmenī. 

Gan pamatskolas, gan vidus-
skolas absolventi visā Latvijā 
šogad sliktākos rezultātus uz-
rādījuši matemātikas eksāme-
nos, liecina VISC apkopotie dati. 
Arī Liepājas izglītības iestādēs 
skolēniem visgrūtāk klājies tieši 
matemātikas eksāmenā. To ne-
nokārtoja 36 devīto klašu skolēni 
(10 no tiem Liepājas 7. vidusskolā, 
8 – Liepājas 8. vidusskolā), bet 
66 skolēni šajā eksāmenā ieguva 
vērtējumu 10–19%. Sešās skolās 
(no deviņām) vidējais kopvērtē-
jums procentuāli bija zem valstī 
vidējā, kas ir 50,5% (tikmēr Lie-
pājā – 44,3%). 

Vidusskolā OL centralizēto ek-
sāmenu matemātikā 25 skolēni 
no 421 pārbaudījuma kārtotāja 
“izkrita” (visvairāk 8. vidusskolā 
– 11). Tomēr trīs skolēni ieguvuši 
vērtējumu 90–100% (2 – Valsts 
1. ģimnāzijā). Vidējais kopvērtē-
jums procentuāli valstī matemā-
tikas eksāmenā ir 35,1% (Liepājā 
– 34,5%). Piecām no astoņām 
Liepājas skolām rezultāts ir zem 
valstī vidējā rādītāja. 

Matemātikas eksāmenu AL 
bija izvēlējušies kārtot 89 skolēni, 
visvairāk Liepājas Valsts 1. ģim-

nāzijā (41) un Liedaga vidussko-
lā (25). Vidējais procentuālais 
kopvērtējums Liepājā ir 53,35% 
(valstī – 59,9%). Viens skolēns 
eksāmenu nav nolicis, bet seši 
ieguvuši vērtējumu 10–19%. Seši 
skolēni arī ieguvuši 90–100%.

Analizējot eksāmenu rezul-
tātus, redzams, ka augstākajā 
līmenī angļu valodā, bioloģijā, 
fizikā, ķīmijā, sociālajās zinātnēs 
un programmēšanā, optimālajā 
līmenī angļu un latviešu valodā 
vidējais kopvērtējums procentuā-
li Liepājas skolām ir zem vidējā 
rādītāja valstī. Savukārt augstā-
kajā līmenī latviešu valodā un 
literatūrā, vēsturē, dizainā un 
tehnoloģijās, ģeogrāfijā, kultūrā 
un mākslā ir uzrādīti augstāki 
rezultāti par vidējo valstī. 

Eksāmenos visaugstākos re-
zultātus no izglītības iestādēm 
ir uzrādījusi Liepājas Valsts 1. 
ģimnāzija, vien dažos mācību 
priekšmetos apsteigušas citas 
skolas. Piemēram, augstākajā lī-
menī sociālajās zinātnēs, latviešu 
valodā un literatūrā izkonkurējusi 
Draudzīgā aicinājuma Liepājas 
pilsētas 5. vidusskola.

Kas nedarbojas,  
kā vajag?

Reitinga publiskošana, kas 
atklāj, kurā vietā atrodas katra 
no Liepājas izglītības iestādēm, 
raisījusi pārdomas un jautāju-
mus, tai skaitā domes deputātam 
Jānim Vilnītim. “Vēlos saprast, 
kas nestrādā, kā vajag, Liepājas 
izglītības procesā, lai nākotnē no-
stātos blakus, piemēram, Daugav-
pils Tehnoloģiju vidusskolai, kas 
ir 5. vietā.” 

Viņu mulsina, ka reitinga 
augšgalā bez spēcīgajām Rīgas 
un tās apkaimes skolām ir Saldus 
vidusskola (11. vieta), Mazsala-
cas vidusskola (17. vieta), Talsu 
2. vidusskola (19. vieta), Skrun-
das vidusskola (21. vieta), Auces 
vidusskola (23. vieta). “Tātad pil-
sētas, kurās nav atsevišķas lielas 
Izglītības pārvaldes un Metodiskā 
centra,” viņš atzīmē. “Mums fak-
tiski ir divi Metodiskie centri, otrs 
piesaistīts ģimnāzijai jau ilgus ga-
dus.” J. Vilnītis uzskata, ka ir dots 
diezgan daudz, arī citos aspektos. 
Izglītības nozare saņem lielāko 
finansējumu pašvaldībā. “Lielākā 
daļa ir mērķdotācijas, bet tomēr.” 

Jautājums, kādēļ Liepājas 
skolas nav reitinga augšgalā, nav 
atbildams vienā vārdā vai vienā 
teikumā, spriež J. Vilnītis. “Pašval-
dība sāka kārtot skolu tīklu, pats, 
kad biju mērs, šo lielo, plato soli 
spēru. Reformēja internātskolu, 
Vakara (maiņu) vidusskolu, 12. 
un 2. vidusskolu. Reformas bija 
plašas, bet tas nebija pietiekami. 
Skolu tīkla sakārtošana ir jāpa-
beidz. Viena no skolām, kuru tas 

Elizabete Alise Auza izlaidumā, pagājušajā mācību gadā absolvējot Liepājas Valsts 
1. ģimnāziju. Viņa atceras, ka bijis satraukums pirms gala eksāmeniem. “Bet vairāk par 
eksāmenu grūtības pakāpi un struktūru, ne par manām zināšanām. Bija daudz nezināmā, ko 
noskaidrojām, tikai ieraugot pašus eksāmenus.” Taču ar rezultātiem viņa ir ļoti apmierināta, 
visos eksāmenos iegūti vairāk nekā 70%, izņemot fiziku. Par fiziku arī bijušas lielākās bažas. 
“Eksāmens bija tiešām sarežģīts. Pat fizikas jaunie “einšteini” grozīja galvu pēc eksāmena.” 
Patlaban jauniete studē universitātē Dānijā inženieriju.  FOTO NO ELIZABETES ALISES AUZAS PERSONĪGĀ ARHĪVA

Liepājas skolām joprojām jāaug.  Reitinga pirmajā pusē vien dažas

agrāk vai vēlāk skars, ir 8. vidus-
skola jeb Rietumkrasta vidussko-
la. Risinājumi ir vairāki, neviens 
nedomā skolu aizslēgt.”

Kritizējama un labojama 
J. Vilnīša ieskatā ir pāreja uz 
“Skolu 2030”. “Tajās mācību ies-
tādēs rezultāti ir labāki, kur turas 
pie vēsturē un pieredzē balstītas 
metodikas, jauno pieņem, bet ie-
vieš ar pamatīgu izvērtēšanu un 
iekļaušanu. Katra jaunā reforma 
vai metode ir jāadaptē, jāpieņem, 
bet izvērtējot, vai tas ir palīgs vai, 
gluži pretēji, traucē. Un tie, kas to 
māk un dara ļoti izsvērti, gūst 
panākumus,” novērojis domes 
deputāts. 

Tāpat liela nozīme ir skolē-
nu vecākiem un to sadarbībai 
ar skolu. “Jāpanāk, lai vecāks 
mācību procesā ir palīgs, nevis 
kritizētājs.”

Diskusijās par reitingiem iz-
skan jautājums, vai sacensība 
vispār ir vajadzīga. Cilvēki bažī-
jas, vai, sniedzoties pēc augstākās 
latiņas, tajā nepazustu skolēns, 
kuram ne tik labi veicas kādā 
mācību priekšmetā, kurš neat-
bilst kāda skolotāja vai skolas 
standartam, kurš ir neērts un 
nenes labumu reitinga augšgala 
sasniegšanai.                            >>


